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• Во 2021 година, PrimePoint Partners развија Стратегија за
локален економски развој и Акционен план за животна средина
(2021 - 2026)

• Во текот на 2022 година, нашиот тим оддржа три стратешки
работилници помеѓу градоначалникот на Македонска Каменица и
неговиот тим, претставници на Central Asia Metals и Sasa
Foundation.

ДОСЕГАШНИ АКТИВНОСТИ

ГЛАВНИ ЗАКЛУЧОЦИ
 

•  Усогласување на визијата на Општината со визијата на САСА
•  Идентификување на заеднички стратешки цели и области на соработка
•  Развивање на акционен план
•  Потврдување на проектите што треба да се реализираат
• Подготовка на концептот на проектот



Визија и мисија за Општина
Македонска Каменица 

Поттикнување на надградба на вештини и претприемничко
образование за постоечките претпријатија и поддршка во
создавање на нови компании со цел да се подобри степенот на
вработеност и човечкиот капитал, да се зголеми економската
разновидност и да се обезбеди подобра економска иднина и
животен стандард на граѓаните.

01. ВИЗИЈА

Зголемување на општата благосостојба на граѓаните преку
изградба на основната инфраструктура и обезбедување
институционална поддршка за надградба на вештините и
зајакнување на претприемачките идеи, како и
диверзификација на економската активност во секторите
туризам, одржливо земјоделие и други.

02. МИСИЈА



Активни деловни субјекти во општина
Македонска Каменица 

Доминантна стопанска гранка – Рударство 

Најголем стопански капацитет на територијата на
општината е рудникот за олово и цинк „Саса“  со 700
работници, и околу 100 постојани соработници

Рудникот „САСА“ претставува водечки и најзначен правен
субјект во локалната економија 

Од активните капацитети во општината кои вработуваат
претежно женска работна рака се текстилните погони:
ТАМАТЕКС, МАТЕА, ТЕКСТИЛ- М, НОВАТЕКС, и неколку
помали капацитети во кои се вработуваат�околу 500 лица. 

Во општината исто така активно работат 80-90 деловни
субјекти и објекти од малото�стопанство во приватна
сопственост. 

ВКУПНО: 207
 

  150     55      1        1
    Микро              Мали          Средни       Големи



ЗЕМЈОДЕЛИЕ
Најголемиот дел од
обработливата земја во
Македонска Каменица
се користи за
одгледување јачмен и
'рж. 

01. Погодни предели за развој на
земјоделството има покрај
речните долини на
Каменичка Река со притоките
и покрај Брегалница што
дава вкупна земјоделска по
вршина од 5406 ha. 

02.

•Чистата животна средина
на општината нуди
можности за производство
на здрава еколошка храна
(компир, морков, грав),
шумите изобилуваат со
планински плодови и
билки, а пасиштата
укажуваат на можност за
развој на сточарството.

03. Општите климатски и
почвени услови ја прават
Македонска Каменица
погодна заразвој на
овоштарството, особено за
одгледување на орев, костен,
круша, јаболко и лешник
(особено во селата: Моштица,
Саса, Цера, Косевица,
Луковица и Костин Дол)

04.Во општината
отсуствуваат капацитети

за наводнување,
поорганизиран пласман

на производите и
инвестиции во

земјоделството.



Споредни стопански
гранки

ТУРИЗАМ
Општината нуди можности за развој на селективен туризам на своите локации со
природни атрактивности
 како и на културните манифестации кои се одржуваат во Општината.

Од селективните форми на туризам се препорачува развој на манастирски туризам,
планински туризам, ловен туризам и риболовен туризам, спортски и рекреативен
туризам.

ЗАНАЕТЧИСТВО

изработка на бочви,
ткаење на разбој,
везење и плетење,
производство на ракија на традиционален начин

Занаетчиството е многу малку застапено и со него се занимаваат
претежно возрасни лица. 

Организирана продажба и изложување може единствено да се најде
при одржување на одредени манифестации. 
Не постојат организирани продажни места, ниту едукација на
локалното население за придобивките и можностите од
занаетчиството. 

Според истражувања традиционални занаети кои се карактеристични
за општината се:



SWOT АНАЛИЗА
ПРЕДНОСТИ СЛАБОСТИ

Богатство на природни
ресурси 

Добра меѓународна
соработка 

Еколошки чиста почва Солидни финансиски
приходи на Општината 

ДУП - 2019 кој овозможува
планински развој на
градови 

2 индустриски зони за
лесна и незагадувачка
индустрија

Лесен пристан на
граѓаните до општински
услуги 

Енергетски ефикасна
општина 

Дуално образование во
Гимназијата 

Општината располага со
рекреативни локалитети и
природни атракции 

Висока стапка на
демографска старост 

Дотраени водоводни
системи во Моштица 

Соодветни сместувачки
капацитети за туристи на

подолг престој 

Лоша состојна на базна
инфрастуктура и

поврзаност меѓу населени
места и другите општини

Не редовна пракса за
соработка помеѓу

општината и малите и
средни претпријатија  

Недостиг на
информираност на локална
самоуправа со програми за

претприемништво на
централно ниво

Недостиг на информации
за претприемачи



SWOT АНАЛИЗА
МОЖНОСТИ ЗАКАНИ

Развој на еколошки здрава
храна и земјоделско
производство

Развој на селективни
форми на туризам
(планински, манастирски,
транзитен, спортски)

Отварање на домови за
стари лица Развој на спортот 

Отварање бизнис центар
за поддршка на
занаетчиство, микро и
мали претпријатија

Создавања кадри
потребни за локалната
индустрија преку дуални
паралелки

Развој на зимски туризам и
изградба на ски центар на
Осоговски планини преки
ЈПП

Не пости пречистителна станица за отпадни води од
комуналната мрежа  во градот  со што се ризикува

загадување на Каменичка река која се слева во
Калиманско езеро 

Не постои соодветна институционална поддршка за развој
на претприемништво во Општината 



СТРАТЕШКИ ЦЕЛИ
Подршка за развој на
претприемништвото и
подршка на МСП во
Општината

1. Зголемување на вработеноста и
развој на човечкиот капитал во
секторот на претприемништво и
МСП;
2. Стимулирање (поттикнување) на
креативноста и иновативноста
3. Подобрување на пристапот до
финансии и унапредување на
условите за работа на
претприемачите и МСП (амбиент,
инфраструктура);
4. Ревитализација на старите
занаети.

01. 02.

Главна стратешка цел:
Фокус на надградба на

вештините во
претприемништвото

поврзани со одржливиот
туризам и

земјоделството,
независно од

активностите на
рудникот Саса. 

Подршка за развој на
селективни форми на туризам

1. Обезбедување на
сместувачки капацитети за
туристи;
2. Обезбедување на други
предуслови за развој на
селективните форми на
туризам како: планински,
 езерски, манастирски,
манифестациски и спортски
туризам;
3. Изградба на ски центар преку
ЈПП на Осоговските планини.



СТРАТЕШКИ ЦЕЛИ
Подршка за развој на
земјоделството

1. Едукација на локалното
население за примена на добри
земјоделски практики за
производство на
 органски производи;
2. Подршка за развој на
пчеларство;
Подршка за развој на
претприемништвото и
подршка на МСП во Општината.

03. 04.

Главна стратешка цел:
Фокус на надградба на

вештините во
претприемништвото

поврзани со одржливиот
туризам и

земјоделството,
независно од

активностите на
рудникот Саса. 

 Обезбедување на квалитетни
комунални услуги

Обезбедување на чиста вода за
пиење (бактериолошки
незагадена) на цела територија
на Општината, доизгрдба на
фекалната канализација и ПС
за фекални води.

05. Доизгрдба на базната
инфраструктура 

Доизградба на локални и
регионални патишта со цел
подобра поврзаност на
населените места во
Општината.



Партнери на проектот

ДОНАТОРИ ПРОЕКТНИ ПАРТНЕРИ ИМПЛЕМЕНТАЦИСКИ
ПАРТНЕР

Други донатори: Државни институции, интернационали финансиски институции, ЕУ

Други партнери: Приватен и невладин сектор 



ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ 
Градење на капацитетите
на општинските вработени
за водење програма за
креирање на работни места
и во обезбедување услуги
за граѓаните кои ќе го
стимулираат создавањето
и растот на бизнисите.

01. Трансформирње на економската
активност на Каменица преку
зајакнување на придонесот на
секторите како што се
одржливиот туризам и агро-
бизнисот во општинскиот буџет.

02.

Создавање на партнерство
со приватниот сектор во
спроведување на проекти
кои обезбедуваат
можности за вработување
независно од рудникот
Саса

03. Прилив на туриски и создавање
на нови можности за
вработување во туристичкиот и
агри бизнис преку поддршка од
локалниот бизнис центар 

04.Развивање на
одржлива
заедница

економски
независна од

Рудникот САСА 
Создаден годишен настан
како обележје на градот 05. Создадена свесност за

Македонска Каменица и
нејзиниот бренд

06.



ПРОЕКТНИ АКТИВНОСТИ



ПРОЦЕС НА ОДРЖЛИВ ЛОКАЛЕН РАЗВОЈ



ФАЗА 1
 

Процес на управување со дестинации за 
одржлив туризам и зем�оделство

А1.1 Градење на капацитетите на општината –
персонал и обука

А1.2 Развивање на детален план за одржлив развој на
туризмот и земјоделството

А1.2.1 Мапирање на засегнатите страни; 
А.1.2.2 Воведна работилница (попис на податоци за туризам/земјоделство)
А1.2.3 Консултативни состаноци и инфо сесии
А1.2.4 Организирани втори тематски работилници
А1.2.5 Работилница за валидација за идентитетот на брендот Каменица
(земјоделство + туризам)
А1.2.6 Развивање на културниот идентитет и брендот за Македонска
Каменица

A1.3 Размена на искуства/знаење со слични
програми/организации

АКТИВНОСТИ

1. Спроведени 3 тематски работилници

2.Развиен детален план за одржлив туризам и развој
на земјоделството 

3.Дефиниран културниот идентитет и брендот на
Македонска Каменица

РЕЗУЛТАТИ



ФАЗА 2
 

Формирање на Тимот за локален економски разво�

• А2.1 Формирање на Тим за локален економски развој и
развој на услуги обезбедени од општината за промоција
на туризмот (Туристички инфо центар)

• А2.2 Изработка на прирачник за грантови 
 (цели, формулари за апликации, подобни корисници,
критериуми за учество, критериуми за избор, процедури
за набавка)

• А2.3 Отворен повик за програма за поддршка на
вештини и отворен повик за деловна поддршка на
локални компании

• А2.4 Креирање на примарна туристичка понуда (QIPs)

• А2.5 Маркетинг активности во туризмот

АКТИВНОСТИ
1. Тимот за локален економски развој е целосно
функционален

2. Дефиниран бизнис план за туристички инфо центар

3. Воведена програма за поддршка на вештини

4. Примарна туристичка понуда развиена во Македонска
Каменица

5. Веб-страница и дигитално присуство воспоставено

РЕЗУЛТАТИ



ФАЗА 3
 

Услуги за поддршка на бизнисот

• А3.1 Развивање на прилагодена програма за обука и
менторство

• А3.2 Спроведување на програма за обука и финансиска
поддршка

• А3.3 Обезбедување насоки и менторство на избрани
бизниси

• A3.4 Проширување на услугите на ТИЦ со Оддел за
квалитет на туризмот

• А3.5 Промоција на Македонска Каменица како
туристичка дестинација

АКТИВНОСТИ

1.Развиена програма за менторство/обука

2.Спроведена програма за обука и финансиска
поддршка

3.Формиран Сектор за квалитет во областа на туризмот

4.Македонска Каменица промовирана како туристичка
дестинација

РЕЗУЛТАТИ



План за имплементаци�а



Бил�ана Марковиќ Стаменова
Проектен менаџер

Ма�а Блажев
 Експерт за туризам

Рената Новаковска 
Проектен специ�алист

Бил�ана Ангелова
Експерт за локален економски

разво� 

Ива Петрунова
Специ�алист за оддржлив

урбан разво� 

Лазо Димитров 
Експерт за разво� на агри - бизнис

Имплементациски тим



РЕЗУЛТАТИ
 Развивање на одржлива заедница
Создавање на можности за вработување надвор од
рудникот САСА
Развој на бизниси кои се исто така независни од рудникот
САСА
Прилив на туристи
Воведени нови можности за агро-бизнис и туризам
Бизнис центар – простор за соработка и обезбедување
постојани деловни услуги за компаниите и
претприемачите
Создаден годишен настан како обележје на градот 
Создадена свесност за Македонска Каменица и нејзиниот
бренд

1.
2.

3.

4.
5.
6.

7.
8.



Велење 

https://youtu.be/GOXKEOdneSE

https://youtu.be/GOXKEOdneSE


БЛАГОДАРИМЕ


